
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO  n. 60   del  11 marzo 2022  
 
OGGETTO: Istituzione del Gruppo di lavoro permanente di cui all’art. 4 dell’Ordinanza n. 1 del 7 marzo 2022 del 
Commissario delegato ai sensi dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 marzo 
2022. 
 
NOTA PER LA TRASPARENZA: Si tratta di istituire il Gruppo di lavoro permanente di cui all’art. 4 dell’Ordinanza 
n. 1 del 7 marzo 2022 del Commissario delegato ai sensi dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile n. 872 del 4 marzo 2022 e di nominare i relativi componenti. 
____________________________________________________________________________________________ 
 
 

L’AVVOCATO COORDINATORE 
DELL’AVVOCATURA REGIONALE 

 
 
PREMESSO che, l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 marzo 2022, 

recante “Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale, 
l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in 
atto nel territorio dell’Ucraina” ha disposto: 

 
 ai sensi dell’art. 1, comma 1, che il Dipartimento della Protezione Civile, assicura il 

coordinamento del concorso delle componenti e strutture operative del Servizio nazionale 
della protezione civile nelle attività di soccorso ed assistenza alla popolazione proveniente 
dall’Ucraina; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 2, che le Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano 
assicurano, nell’ambito dei rispettivi territori, il coordinamento dei sistemi regionali di 
protezione civile nelle attività di cui artt. 2, 3 e 4; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 3, che è istituto un Comitato composto dal Capo del 
Dipartimento della protezione civile, dal Capo del Dipartimento per le libertà civili e 
l’immigrazione, dal Direttore della Direzione centrale dell’immigrazione e della polizia di 
frontiera del Dipartimento della Pubblica Sicurezza del Ministero dell’Interno, dal 
Coordinatore tecnico della Commissione Protezione Civile della Conferenza delle Regioni 
e delle Province autonome di Trento e di Bolzano e dal Segretario Generale 
dell’Associazione nazionale dei Comuni d’Italia, per assicurare il più efficace raccordo tra 
i diversi livelli operativi nello svolgimento delle attività di cui al presente contesto 
emergenziale; 

 ai sensi dell’art. 2, comma 1, che i Presidenti delle Regioni, nominati Commissari delegati, 
e i Presidenti delle Province autonome di Trento e di Bolzano provvedono a coordinare 
l’organizzazione del concorso dei rispettivi sistemi territoriali di protezione civile negli 
interventi e nelle attività di soccorso ed assistenza alla popolazione proveniente 
dall’Ucraina a seguito degli accadimenti in atto di cui in premessa, nel quadro di un piano 
di distribuzione nazionale; 

 ai sensi dell’art. 2, comma 2, che i Commissari delegati e le Province autonome operano 
nell’ambito delle forme di coordinamento con gli Enti Locali, le Prefetture – Uffici 
territoriali del Governo già previsti ai sensi delle rispettive normative di protezione civile, 
ovvero, ove mancanti, istituendo appositi comitati, da loro presieduti, all’interno dei quali 



 

Mod. B  – copia     Ddr n. 60                               del 11 marzo 2022                                      pag. 2 di 3 

sono presenti i rappresentanti dei soggetti suindicati nonché delle strutture operative dei 
sistemi regionali di protezione civile e dei gestori dei servizi pubblici; 

 ai sensi dell’art. 4, comma 1, che i Commissari delegati possono individuare uno o più 
soggetti attuatori in relazione ai rispettivi ambiti territoriali e a specifiche aree di 
coordinamento e che per fronteggiare gli oneri conseguenti alla realizzazione degli 
interventi e delle attività previste è autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali 
intestate a ciascun Commissario delegato o a uno dei soggetti attuatori di cui al comma 1 
da lui individuato. 

 
RILEVATO che, con Ordinanze n. 1 del 7 marzo 2022 e n. 2 del 10 marzo 2022, il Commissario 

delegato ai sensi dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 
marzo 2022, ha provveduto all’individuazione del Soggetto Attuatore per il coordinamento e la 
gestione delle attività commissariali e di alcuni Soggetti Attuatori per specifiche aree di 
intervento. 

 
CONSIDERATO che l’art. 4 della menzionata Ordinanza n. 1 del 7 marzo 2022 dispone che:  
 

1. Il supporto legale al Commissario delegato è assicurato dall'Avvocatura regionale 
chiamata a coordinarsi con l'Avvocatura distrettuale dello Stato. 

2. L’avv. Giacomo QUARNETI, Coordinatore dell'Avvocatura regionale, per le finalità di cui 
al punto precedente, istituisce e coordina un Gruppo di Lavoro permanente composto da 
due Legali dell'Avvocatura regionale e da un Funzionario della Direzione Affari 
Legislativi”. 

 
RITENUTO di nominare quali componenti del Gruppo di Lavoro permanente di cui al citato art. 4 della 

Ordinanza n. 1 del 7 marzo 2022, l’avv. Antonella Cusin, titolare della Unità Organizzativa 
“Affari legali 1” presso l’Avvocatura regionale e l’avv. Luisa Londei, funzionario-avvocato 
in servizio presso la medesima Avvocatura regionale, nonché, acquisito l’assenso del Direttore 
pro tempore della Direzione Affari Legislativi, dott. Lorenzo Traina, la dott.ssa Antonella 
Ballarin, funzionario in servizio presso la medesima Direzione Affari Legislativi. 
 

DATO ATTO  che, il costituito Gruppo di Lavoro permanente svolgerà la propria attività sotto il 
coordinamento dell’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura regionale, avv. Giacomo 
Quarneti. 
 

Vista la legge regionale, 16 agosto 2001, n. 24. 
Viste le Ordinanze n. 1 del 7 marzo 2022 e n. 2 del 10 marzo 2022 del Commissario delegato ai 

sensi dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 marzo 2022. 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di istituire il Gruppo di Lavoro permanente di cui all’art. 4 della Ordinanza n. 1 del 7 marzo 2022, del 

Commissario delegato ai sensi dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 
4 marzo 2022, nominando quali componenti dello stesso: l’avv. Antonella Cusin, titolare della Unità 
Organizzativa “Affari legali 1” presso l’Avvocatura regionale, l’avv. Luisa Londei, funzionario-avvocato 
in servizio presso la medesima Avvocatura regionale, nonché la dott.ssa Antonella Ballarin, funzionario in 
servizio presso la Direzione Affari Legislativi; 

 
2. di dare atto che il costituito Gruppo di Lavoro permanente svolgerà la propria attività sotto il coordinamento 

dell’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura regionale, avv. Giacomo Quarneti; 
 



 

Mod. B  – copia     Ddr n. 60                               del 11 marzo 2022                                      pag. 3 di 3 

3. di pubblicare integralmente il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto e sul 
sito internet della Regione del Veneto nell'apposita sezione dedicata nell'area delle gestioni commissariali 
e post emergenziali. 

 
 

AVVOCATURA REGIONALE 
L’Avvocato Coordinatore 

F.to Avv. Giacomo Quarneti  


